Como Redatora ad hoc, sirvo-me da minuta de relatório inserida pelo Relator no diretório oficial do CARF, a seguir reproduzida.
Autuação e Impugnação
Foi lavrado auto de infração em face do contribuinte acima identificado (fls. 5- 21), relativo aos anos-calendário de 2004 e 2005, que apurou crédito tributário no montante de R$ 12.437,24 (doze mil, quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos), por deixar de informar, na Declaração Anual de Ajuste do Imposto de Renda Pessoa Física � DAA/IRPF, rendimentos auferidos pela pessoa jurídica �Orletti Veículos e Peças Ltda.�, no tocante a aluguéis.
O referido auto de infração foi lastreado com o competente Relatório de Auditoria Fiscal, acostado às fls.

[...]

145-151), descaracterizando a multa qualificada para multa de ofício, na ordem de 75%. Manteve-se, no mais, o auto de infração como lavrado.

Acórdão de Primeira Instância
Ao apreciar a impugnação, a DRJ/SPOII, por maioria de votos, julgou procedente, em parte, o crédito tributário, mantendo o imposto no valor global de R$ 8.673,92 (oito mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos).

Recurso Voluntário
Cientificado da decisão em 05/8/2010 (fl. 159), o contribuinte interpôs recurso voluntário (fls. 163-177), reiterando as alegações lançadas na impugnação e complementando com o argumento, em síntese, de que a aplicação de multa regular, de ofício, de 75%, também viola o princípio constitucional do não confisco.

[...]

57 do Anexo II do RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343/2015 � RICARF.

Conclusão
Ante o exposto, voto por conhecer do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do voto em epígrafe, para manter o crédito tributário no valor total de R$ 8.673,92 (oito mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos).
É como voto.

(assinado digitalmente) 
Sara Maria de Almeida Carneiro Silva (voto de Gabriel Tinoco Palatnic)

Relatório 

Como Redatora ad hoc, sirvo-me da minuta de relatório inserida pelo Relator 

no diretório oficial do CARF, a seguir reproduzida. 

Autuação e Impugnação 

Foi lavrado auto de infração em face do contribuinte acima identificado (fls. 5- 

21), relativo aos anos-calendário de 2004 e 2005, que apurou crédito tributário no montante de 

R$ 12.437,24 (doze mil, quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos), por deixar 

de informar, na Declaração Anual de Ajuste do Imposto de Renda Pessoa Física — DAA/IRPF, 

rendimentos auferidos pela pessoa jurídica “Orletti Veículos e Peças Ltda.”, no tocante a 

aluguéis. 

O referido auto de infração foi lastreado com o competente Relatório de Auditoria